經濟部水利署第九河川局

「鱉溪豐南堤段設施維修改善工程」地方說明會會議紀錄

一、 工程名稱：鱉溪豐南堤段設施維修改善工程

二、 時    間： 108年 10月 05日上午 10時 40分

三、 地    點：省道 23線約 7K處(吉拉米代跳舞場)

四、 主持人：謝局長明昌                參加人員：詳如簽到冊

五、 會議記錄：

(一) 本局預計辦理「鱉溪豐南堤段設施維修改善工程」，主要施作拋填塊石

工項，其他相關工程內容亦已於會中向與會人員說明，與會人員尚無其他意

見。

(二) 有關旨揭工程案本局將賡續辦理後續設計、招標、施作等相關事宜。

- 0 -
0

報告人：經濟部水利署第九河川局
        林政瑜 副工程司

108年10月05日

鱉溪豐南堤段設施維修改善工程
地方說明會

經 濟 部 水 利 署

- 1 -
1

簡 報 內 容

壹、工程施作位置概述

貳、設計理念及預期效益

參、意見交流

- 2 -
2

壹、工程施作位置概述

預計施作地點

「鱉溪豐南堤段設施維修改善工程」
主要改善標的 ：
         既有固床工下游處因水流沖刷，造成既有戧
台基礎底部遭掏空，影響戧台(護岸)之穩定，計
畫施作保護工，保護堤岸安全。

工程起點(吉拉米代跳舞場)

圖片節錄自｢華梵藝術與設計學報」常流量下固床工下游
形成沖刷坑之初步實驗:玉桂嶺野溪案例

右戧台

- 3 -
3

一、現況損壞情況說明：

貳、設計理念及預期效益

戧台側邊混凝土斷裂 戧台底部遭溪水掏刷導致傾斜

- 4 -
4

三、工程設計理念：

1. 為改善固床工下游處受沖刷的情況，預計放置塊石降低該處之高差。

2. 為增加河岸粗造度(楊佳寧博士建議)，預計於護岸(戧台)側拋放塊石。

3. 為重建河床護甲層(楊佳寧博士建議)，預計於河道內拋放塊石。

4. 因應地方需求避免使用混凝土構造物。(工作坊討論建議)

5. 採用柔性工法，營造多孔隙空間，增加潭瀨。(工作坊討論建議)

貳、設計理念及預期效益

四、預期效益：

  1. 降低既有河床斷面高差，依坡度擇適

當位置設置石樑，期藉此消除河川能

量，減少戧台(護岸)遭掏刷的情況。

2. 保護戧台(護岸)及擋土牆基礎。

- 5 -
5

貳、設計理念及預期效益

- 6 -
6

貳、設計理念及預期效益

- 7 -
7

貳、設計理念及預期效益

- 8 -
8

貳、設計理念及預期效益

- 9 -
9

貳、設計理念及預期效益

設計範圍現況

- 10 -
10

未來期望：

圖片節錄自楊佳寧博士，「野溪河相學&近自然
治理工程」簡報

	tmp地方說明會會議紀錄
	tmp地方說明會簽到單
	1005鱉溪走讀
	投影片編號 1
	投影片編號 2
	投影片編號 3
	投影片編號 4
	投影片編號 5
	投影片編號 6
	投影片編號 7
	投影片編號 8
	投影片編號 9
	投影片編號 10
	投影片編號 11